
 

 

 
At: Aelodau Cyngor Ymgynghorol 

Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) 

Dyddiad: 

 
26 Mehefin 2018 
 

 Deialu 
Union: 
 

01824 712568 

 e-bost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Fe’ch gwahoddir i ddod i gyfarfod o’r CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR 
ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) am 10.00 am, DYDD MERCHER, 4 GORFFENNAF 
2018 yn SIAMBR Y CYNGOR, TY RUSSELL, FFORDD CHURTON, Y RHYL LL18 3DP. 
 
Yn gywir 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
 
MYFYRDOD TAWEL 
 
1 PENODI CADEIRYDD – O’R ENWADAU CREFYDDOL   

 Penodi Cadeirydd o blith Cynrychiolwyr yr Enwadau Cyfreithiol am weddill 
tymor 2018/19. 
 

2 YMDDIHEURIADAU   
 

3 DATGAN CYSYLLTIAD 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 7 - 10) 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2018 
(copi ynghlwm) fel cofnod cywir.  
 

6 DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGU  (Tudalennau 11 - 14) 

 Derbyn dadansoddiad o Adroddiadau Arolygu Estyn diweddar ar gyfer 
ysgolion (copi wedi'i amgáu). 
 

7 ADOLYGIAD THEMATIG ESTYN O AG YN CA2 A 3  (Tudalennau 15 - 56) 

 Derbyn adroddiad Estyn (copi wedi'i amgáu) ar yr adolygiad o AG yng 
Nghyfnod Allweddol 2 a Chyfnod Allweddol 3 ac ystyried yr argymhellion. 
 

8 CWRICWLWM CYMRU  (Tudalennau 57 - 68) 

 Derbyn cyflwyniad ar ddatblygiadau ynghylch Cwricwlwm Cymru ac ystyried 
camau cynnydd ar gyfer y Meysydd Dysgu a Phrofiad Dyniaethau (copi wedi'i 
amgáu). 
 

9 CYMDEITHAS CYNGHORAU YMGYNGHOROL SEFYDLOG ADDYSG 
GREFYDDOL CYMRU CCYSAGC  (Tudalennau 69 - 90) 

 (a) Derbyn cofnodion cyfarfod diwethaf y Gymdeithas a gynhaliwyd ar 9 
Mawrth 2018 yn Abertawe (copi wedi'i amgáu)  
 

(b) cytuno ar bresenoldeb yng nghyfarfod nesaf CCYSAGC i'w gynnal yn 
Llangefni, Ynys Môn ar 6 Gorffennaf 2018. 

 

10 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF   

 Cynhelir y cyfarfod nesaf am 10.00am ddydd Gwener 12 Hydref 2018.  
 

RHAN 2 – DIM EITEMAU 
 
 
 
AELODAETH 
 
Cynghorwyr yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 

Ellie Chard 
Tony Flynn 
Tony Thomas 
 

Emrys Wynne 
Barry Mellor 
 

Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol 
 

Mr. Dominic Oakes 
Y Parch. B H Jones 
Y Parch. Martin Evans-Jones 

Mary Ludenbach 
Mrs C Thomas 
Is-Gapten Sian Radford 



 

  
Yn cynrychioli Cymdeithasau Athrawon 
 

Mrs C Harmsworth 
 

Mrs Maureen Phillips 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

T. Ap Siôn 
 

 
 

 
COPÏAU AT: 
 
Bob Cynghorydd er gwybodaeth 
Y Wasg a Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned 



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 3



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gyhaliwyd yn Siambr Y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun LL15 1YN , Dydd Llun, 5 Chwefror 
2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych: 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Tony Flynn a Tony Thomas 

 

Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol: 

Y Parch Brian H Jones, y Parch Martin Evans-Jones a Dominic Oakes 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Ymgynghorydd Her GwE (PL) a Gweinyddwr Pwyllgor (SLW) 

 

Hefyd yn bresennol: 

Nigel Worth (Cymdeithas Cyfeillion – Crynwyr) 

 
 

 

Nid oedd gofynion cworwm y Pwyllgor wedi'u cyflawni gan nad oedd Aelodau Addysg yn 
bresennol. Fe aeth y cyfarfod yn ei flaen ond byddai angen i unrhyw benderfyniad a 
wnaed gael ei gadarnhau'n ffurfiol yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor â chworwm.  
 
Dechreuodd y cyfarfod gydag ychydig o funudau o fyfyrdod tawel.  
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth Y Cynghorydd Emrys 
Wynne 
 

2 PENODI CADEIRYDD  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE wrth y Pwyllgor fod Simon Cameron wedi 
rhoi gorau i’w rôl gyda’r Eglwys yng Nghymru, ac felly nid oedd bellach yn aelod o 
CYSAG. Oherwydd ymddiswyddiad Simon Cameron, byddai angen penodi 
Cadeirydd newydd.  
 
Gan nad oedd y cyfarfod yn gwneud cworwm, ac ni roddwyd unrhyw enwebiad, 
cytunodd yr Is-Gadeirydd, y Cynghorydd Ellie Chard, i fod yn Gadeirydd.  
 
Nodwyd bod y Cynghorydd Ellie Chard am ymgymryd â rôl y Cadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 
 
 

Tudalen 7

Eitem Agenda 5



3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE  wrth y Pwyllgor y byddai angen penodi Is-
Gadeirydd newydd, oherwydd i’r Is-Gadeirydd presennol, y Cynghorydd Ellie 
Chard, ymgymryd â swydd y Cadeirydd.  
 
Gan nad oedd y cyfarfod yn gwneud cworwm, ac ni roddwyd unrhyw enwebiad, 
cytunodd y Cynghorydd Tony Thomas i fod yn Is-Gadeirydd.  
 
Nodwyd bod y Cynghorydd Tony Thomas am ymgymryd â rôl yr Is-Gadeirydd ar 
gyfer y cyfarfod. 
 

4 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd cysylltiad. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) a gynhaliwyd ar 13 Hydref 2017 (wedi’u cylchredeg yn flaenorol).  
 
Cywirdeb -  dylai tudalen 7 eitem 9 nodi “Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelodau...” 
 
Materion yn Codi: 
 
Tudalen 8, Eitem 10 – Ymateb gan lythyrau CYSAG i Ysgolion 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE wrth Aelodau fod problemau oherwydd y 
newidiadau i’r cwricwlwm TGAU. Roedd llai o ddisgyblion yn cael eu cofrestru ar 
gyfer y cwrs byr a mwy ar gyfer y cwrs llawn. Roedd adroddiadau ar draws Gymru 
yn awgrymu bod rhai ysgolion yn cael trafferth sicrhau’r canlyniadau yr oeddent yn 
eu disgwyl ac roedd rhai wedi dechrau cael gwared ar y pwnc TGAU yn llwyr o 
Gyfnod Allweddol 4. Roedd darpariaeth AG mewn ysgolion yn orfodol ond nid oedd 
gofyn i ddisgyblion ennill cymhwyster.  
 
Cafwyd trafodaeth a chyflwynwyd awgrym i weithio gyda’r Ffederasiwn Penaethiaid 
i ganfod y ffordd orau i ddarparu AG i ddisgyblion yn Sir Ddinbych.  
 
NODWYD yn amodol ar yr uchod, fod cofnodion y cyfarfod CYSAG a gynhaliwyd ar 
13 Hydref 2017, yn cael eu cynnig i’w cymeradwyo fel cofnod cywir yng nghyfarfod 
cworwm nesaf y Pwyllgor.  
 

7 DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGU  
 
Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwE  adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol), a 
roddodd ddadansoddiad o adroddiadau Arolygu Estyn a gyhoeddwyd yn ystod 
tymor yr hydref. 

Tudalen 8



 
Cynhaliwyd arolygiadau mewn tair ysgol: 

 Ysgol Y Faenol, Bodelwyddan 

 Ysgol Gynradd Rhewl, ac 

 Ysgol Bro Cinmeirch, Llanrhaeadr 
 
Roedd manylion yn ymwneud â’r ysgolion wedi eu cynnwys yn yr adroddiad a 
chrynhowyd y manylion hyn gan yr Ymgynghorydd Her.  
 
NODWYD y dylid derbyn yr adroddiad a nodi’r cynnwys. 
 

8 FFRAMWAITH AROLYGU NEWYDD ESTYN  
 
Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwE adroddiad ar lafar i hysbysu Aelodau o’r 
fframwaith arolygu newydd.  
 
Cyflwynwyd fideo YouTube byr yn dwyn y teitl “Newidiadau i Arolygon Estyn” i 
amlygu’r newidiadau.  
 
Nodwyd bod Aelodau yn cydnabod yr adroddiad ar lafar ac yn derbyn y newidiadau 
i’r fformat y mae CYSAG yn derbyn gwerthusiadau adroddiad Estyn ar gyfer 
ysgolion yn Sir Ddinbych. 
 

9 CANLYNIADAU ARHOLIADAU 2017  
 
Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwE grynodeb o adroddiad Canlyniadau 
Arholiadau 2017 (a ddosbarthwyd yn flaenorol) er mwyn i Aelodau fonitro’r 
ddarpariaeth ar gyfer AG mewn ysgolion ac i’w diweddaru o ran y canlyniadau ar 
gyfer y flwyddyn.  
 
Amlygwyd bod data Safon UG wedi'i gynnwys o fewn yr adroddiad ond nid oedd 
unrhyw ddata cenedlaethol er mwyn eu cymharu.  
 
Yn ystod trafodaethau, tynnwyd sylw at y canlynol:  

 Roedd llawer o waith yn gysylltiedig ag amlygu graddau A*-C, er i raddau A*-
G olygu bod unigolion hefyd wedi pasio.  Teimlwyd y dylid gwneud disgyblion 
yn fwy ymwybodol o’r graddau pasio.  

 Dywedodd Estyn nad oedd athrawon anarbenigol yn cael effaith andwyol ar 
addysg disgyblion.   

 
NODWYD, yn ddibynnol ar yr uchod, y dylid derbyn a nodi crynodeb yr Adroddiad 
Canlyniadau Arholiadau 2017.  
 

10 CYSAG A CHYDWEITHREDIAD O YSGOL I YSGOL  
 
Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwE adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i 
ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am y digwyddiad hyfforddiant a gynhaliwyd ym 
mis Mehefin a Gorffennaf 2017.  
 

Tudalen 9



Crynhowyd o fewn cyflwyniad a chytunwyd bod yr hyfforddiant wedi bod yn 
llwyddiannus iawn i ddisgyblion ddadansoddi agweddau ehangach o AG.  
 
Nodwyd y dylid derbyn y cyflwyniad a nodi ei gynnwys.  
 

11 CYMDEITHAS CYNGHORAU YMGYNGHOROL SEFYDLOG ADDYSG 
GREFYDDOL CYMRU  
 

(i) Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAG Cymru (CCYSAGC) a 
gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 2017 (a ddosbarthwyd yn flaenorol) ym 
Mhen-y-bont ar Ogwr er gwybodaeth i'r Aelodau. 

(ii) Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer aelod newydd i Bwyllgor Gwaith 
CCYSAGC.  Cynigodd Y Parchedig Martin Evans-Jones ei enw ei hun.  

(iii) Bydd y cyfarfod CCYSAGC nesaf yn cael ei gynnal yn Abertawe ar 9 Mawrth 
2018.  

 
NODWYD y dylid  derbyn a nodi cofnodion cyfarfod CCYSAGC a gynhaliwyd ar 10 
Tachwedd 2017. 
 

12 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Mae cyfarfod nesaf CYSAG Sir Ddinbych wedi ei drefnu ar gyfer 4 Gorffennaf 2018 
am 10.00 a.m. mewn lleoliad sydd i’w gadarnhau.  
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.20am. 
 
 

Tudalen 10



 

 
 

 

Cyngor Sir Ddinbych 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol  

 (CYSAG) 

 

Dyddiad y Cyfarfod: 4 Gorffennaf 2018 

Eitem ar y 

Rhaglen:  

6 DADANSODDIAD O 

ADRODDIADAU AROLYGON 

Cefndir i’r Adroddiad:  

Mae’n ddyletswydd statudol ar CYSAG i fonitro darpariaeth Addysg 

Grefyddol ac addoli ar y cyd mewn ysgolion. Mae ganddyn nhw 

draddodiad hir o dderbyn a dadansoddi adroddiadau arolygon 

Estyn ym mhob cyfarfod. 

 

Pwrpas yr Adroddiad:  

Rhoi gwybod i aelodau am ganlyniadau Adroddiadau Arolygon 

diweddar Estyn ar ysgolion.  

 

Argymhellion: 

 

 Derbyn yr adroddiad 

 Anfon llythyr i bob ysgol i roi gwybod iddyn nhw bod 

Adroddiad o’u Harolwg wedi ei ystyried, i’w llongyfarch am yr 

elfennau da a nodwyd, ac i’w hatgoffa bod yr Uwch 

Ymgynghorydd Dysgu Addysg Grefyddol a’r Swyddogion 

Gwella Ysgolion ar gael i gynorthwyo gydag unrhyw faes 

sydd angen ei ddatblygu neu unrhyw fater sydd angen mynd 

i’r afael ag ef. 

 Gofyn i’r Awdurdod Lleol ddosbarthu’r llythyrau i’r ysgolion 

perthnasol. 
 

 

 
 

Tudalen 11

Eitem Agenda 6



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 1 

Dadansoddiad o Adroddiadau Arolygon 
CYSAG Sir Ddinbych  

 
Haf 2018 

 (Adroddiadau a gyhoeddwyd yn nhymor y gwanwyn) 
 
1 ysgol 
 

Ysgol Dyddiadau 

Ysgol Tremeirchion Ionawr 2018 

Mae Ysgol Tremeirchion wedi’i lleoli ym mhentref Tremeirchion ger Llanelwy, Sir 
Ddinbych. Mae’n ysgol wirfoddol a reolir yr Eglwys yng Nghymru. Cymraeg yw prif 
gyfrwng bywyd a gwaith yr ysgol. Mae 73 o ddisgyblion ar y gofrestr rhwng tair ac un 
ar ddeg mlwydd oed, gan gynnwys deuddeg o ddis
[...]
n defnyddio eu medrau rhifedd i gefnogi eu dysgu’n dda.  Er enghraifft, 
maent yn llunio graffiau cywir i gyflwyno gwybodaeth am grefyddau a phoblogaethau, 
yn canfod cost taith i Mecca ac yn creu siartiau cylch i ddangos safbwyntiau 
disgyblion ar gydraddoldeb.  

Tudalen 30



 

 

12 

 

 Addysg grefyddol yng nghyfnod allweddol 2 a chyfnod allweddol 3 

31 Yn y rhan fwyaf o ysgolion, nid yw disgyblion yn defnyddio eu medrau TGCh yn 
rheolaidd mewn gwersi addysg grefyddol.  Mewn ysgolion lle mae disgyblion yn 
defnyddio eu TGCh yn dda i gefnogi eu dysgu, maent yn datblygu eu medrau 
prosesu geiriau i lunio taflenni gwybodaeth am wahanol grefyddau ac yn defnyddio 
cyfrifiaduron llechen i ymchwilio i arteffactau crefyddol.  

32 Mewn llawer o ysgolion cyfrwng Saesneg, nid yw disgyblion yn defnyddio eu medrau 
Cymraeg yn ddigon da mewn gwersi addysg grefyddol.  

Agweddau at ddysgu  

Cyfnod allweddol 2  

33 Mae gan bron bob un o’r disgyblion agweddau cadarnhaol tuag at addysg grefyddol 
ac maent yn mwynhau’r pwnc.  Maent yn ymddwyn yn dda mewn gwersi ac yn 
cydweithio â’i gilydd mewn gweithgareddau grŵp.  Mae gan lawer o ddisgyblion 
ddealltwriaeth glir o’r modd y mae gwersi addysg grefyddol yn bwysig i’w helpu i 
ddeall credoau gwahanol bobl.  Maent yn mwynhau dysgu am wyliau crefyddol, a sut 
a pham mae pobl yn gweddïo.  Maent yn cydnabod ei bod yn bwysig bod yn barchus 
a goddefgar at gredoau pobl eraill.  Mae mwyafrif y bobl hŷn y deall y modd y mae 
addysg grefyddol yn eu cynorthwyo i fod yn ddinesydd byd-eang gwybodus.   

Cyfnod allweddol 3  

34 Yn y rhan fwyaf o ysgolion, mae gan ddisgyblion agweddau cadarnhaol tuag at wersi 
addysg grefyddol.  Yn yr ysgolion hyn, mae disgyblion yn cyfranogi’n dda mewn 
gwersi, ac yn cyfrannu â diddordeb at drafodaethau dosbarth a grŵp.  Mae’r rhan 
fwyaf o ddisgyblion yn gweithio’r un mor galed mewn gwersi addysg grefyddol ag y 
maent mewn pynciau eraill.  Maent yn mwynhau cael cyfleoedd i drafod materion go 
iawn sy’n 
[...]
dfrydig ynglŷn â’r pwnc ac maent yn gweithio’n dda gyda staff eraill i wella 
darpariaeth ar gyfer addysg grefyddol yn eu hysgol.  Fodd bynnag, yn yr ysgolion 
prin lle nad oes gan arweinwyr pwnc wybodaeth helaeth am ystod eang o grefyddau, 
mae eu gallu i gynorthwyo a herio staff eraill yn gyfyngedig.  Yn ychwanegol, nid yw 
arweinwyr pwnc yn herio staff yn ddigon da ynglŷn â’r safonau a gyflawnir gan 
ddisgyblion, yn enwedig y rhai mwy abl.  

Cyfnod allweddol 3   

83 Bron ym mhob ysgol, mae arweinwyr pwnc yn monitro safonau a darpariaeth mewn 
addysg grefyddol bob blwyddyn neu bob dwy flynedd fel rhan o gylch monitro ac 
arfarnu ysgol gyfan.  Mae arweinwyr yn ymgymryd ag ystod o weithgareddau monitro 
addas, gan gynnwys craffu ar waith disgyblion, arsylwadau gwersi a theithiau dysgu.  
Yn y mwyafrif o ysgolion, mae athrawon yn siarad â disgyblion fel rhan o’r broses 
hon i gael eu barn ar y pwnc.  Mae hyn yn cynnwys darganfod beth hoffai disgyblion 
ei ddysgu.  Mae arweinwyr hefyd yn monitro’r cynnydd y mae disgyblion yn ei wneud 
trwy ddadansoddi data olrhain mewnol ar ddisgyblion.  Yn y mwyafrif o ysgolion, mae 
aelodau o uwch dîm arweinyddiaeth yr ysgol hefyd yn cymedroli’r barnau y mae’r 
athrawon pwnc yn eu llunio trwy graffu ar safonau addysgu a dysgu hefyd.  O 
ganlyniad, yn yr ysgolion hyn, mae barnau ar safonau disgyblion yn gadarn. 

Tudalen 41



 

 

23 

 

 Addysg grefyddol yng nghyfnod allweddol 2 a chyfnod allweddol 3 

84 Bron ym mhob ysgol, mae’r arweinydd pwnc ar gyfer addysg grefyddol, ar ôl 
ymgynghori ag athrawon pwnc, yn llunio adroddiad hunanarfarnu a chynllun 
gweithredu blynyddol.  Yn y rhan fwyaf o ysgolion, mae cysylltiad clir rhwng 
deilliannau gweithgareddau monitro a blaenoriaethau ar gyfer gwella yn y cynllun 
gwella.  Mewn lleiafrif o ysgolion, fodd bynnag, nid yw ansawdd yr hunanarfarnu yn 
ddigon da.  Er enghraifft, mae arweinwyr yn seilio eu barnau ar ystod gyfyng o 
dystiolaeth, ac nid ydynt yn canolbwyntio ar effaith camau 
[...]

http://learning.gov.wales/docs/learningwales/publications/130426-re-national-exemplar-framework-cy-v2.pdf
http://learning.gov.wales/docs/learningwales/publications/130426-re-national-exemplar-framework-cy-v2.pdf
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/445977/3799_Revised_Prevent_Duty_Guidance__England_Wales_V2-Interactive.pdf
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/445977/3799_Revised_Prevent_Duty_Guidance__England_Wales_V2-Interactive.pdf


Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
 

 

Cyngor Sir Ddinbych 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol  

 (CYSAG) 

 

Dyddiad y Cyfarfod: 4 Gorffennaf 2018 

Eitem ar y 

Rhaglen:  

8 CWRICWLWM I GYMRU: 

Cefndir 

 

Mae’r cwricwlwm newydd yn parhau i gael ei ddatblygu, mae 

ysgolion arloesi wedi cynhyrchu camau cynnydd ar gyfer Maes 

Dysgu a Phrofiad dyniaethau er mwyn helpu adnabod cyrhaeddiad 

mewn dyniaethau.     

 

Pwrpas  

 

Trafod elfennau cadarnhaol a phryderon sy’n ymwneud â’r camau 

cynnydd. 

  

Argymhellion: 

 

 Rhoi adborth i LlC. 

 

Tudalen 57

Eitem Agenda 8



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

1 
 

Humanities AoLE proposals 

Statement detailing how the AoLE supports the 4 purposes  

Humanities is the study of the human experience in the past and present. It includes historical, geographical, religious, political, economic and societal factors and concepts. 

Through exploring ‘what matters’ about the humanities, learners will study the past and present, imagine possible futures and learn about people, place, time and beliefs in order to become 

ambitious, capable learners. They will build, communicate and apply effectively a solid base of knowledge and understanding of historical, geographical, political, economic, religious and societal 

concepts. 

Learners will develop a range of skills and dispositions to become enterprising, creative contributors and responsible citizens, improving the lives of people i
[...]
edi cael ei hanfon i bob CYSAG a bod yr 

adborth wedi bod yn ddefnyddiol iawn ac mai da 

fyddai derbyn mwy o sylwadau.  

Rhoddodd MJ ddiweddariad ar y cynnydd a wnaed 

ym Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau yn y 

Cwricwlwm Newydd. Cadarnhaodd y dylai AG fod 

yn rhan o MDaPh y Dyniaethau ac y bydd yn aros 

yn ofyniad statudol ar y cwricwlwm o’r dosbarth 

derbyn. Cadarnhaodd MJ fod Dyniaethau wedi 

dilyn dull ‘Beth sy’n Bwysig’ ac mae pwrpas y 

datganiadau oedd darparu’r cysyniadau allweddol 

i’w harchwilio yn ystod addysg y dysgwr. 

Rhannodd enghraifft o un o’r datganiadau a’r 

rhesymeg y tu ôl iddo. Cadarnhaodd MJ fod 

Llywodraeth Cymru wedi comisiynu gwaith yn y 

pynciau cysylltiedig a bod CCYSAGauC wedi 

cyflwyno papur trafod fel rhan o’r broses hon. 

Roedd cynrychiolwyr CCYSAGauC wedi mynychu 

gweithdy MDaPh yn Abertawe i gyflwyno’r papur 

i’r athrawon. Dywedodd MJ y byddai’r Pedwar 

Diben Craidd wrth wraidd y Cwricwlwm Newydd ac 

y byddai MDaPh Dyniaethau yn cyfrannu at y 

rhain. Rhannodd MJ y strwythur a fyddai’n ffurfio 

MDaPh y Dyniaethau. Bydd hyn yn cynnwys 

datganiad yn manylu ar sut y mae’r Maes yn 

cefnogi’r Pedwar Diben; datganiadau ‘Beth sy’n 

Bwysig’ a’r rhesymeg y tu ôl iddynt; cyfeiriad at y 

prif Wybodaeth, Sgiliau a Phrofiadau pwnc a 

fyddai’n ategu datblygu cwricwlwm ar lefel ysgol; 

Pynciau, Meysydd a Threfniadau penodol; 

Cyfrifoldebau Trawsgwricwlaidd a Sgiliau 

Ehangach. Mae’r strwythur yn manylu ar y 

Fframwaith Cynnydd; Deilliannau Cyflawniad; 

Elfennau Trawsgwricwlaidd ac Egwyddorion 

Arweiniol i helpu i roi Beth sy’n Bwysig ar waith. 

Cadarnhaodd MJ nad yw’r Cwricwlwm Newydd yn 

colli golwg ar y pynciau ond yn ceisio cael agwedd 

fwy holistig. 

Dywedodd MJ y gall fod angen canllawiau pellach 

ar AG gan ei fod yn ofyniad statudol yn CA4 ac 

7. WASACRE presentation: Humanities in the New 

Curriculum for Wales – Manon Jones  

MJ informed WASACRE that her role in Welsh 

Government has changed and that
[...]
fodd ei holi 

hefyd. 

ii. Derbyniwyd gohebiaeth gan Christine Abbas o 

Bahá’í’ Cymru gyda dymuniadau gorau i’r aelodau 

ar achlysur y Flwyddyn Newydd Bahá’í. Adroddodd 

PW ei bod wedi mynychu dathliad 

Deucanmlwyddiant y Bahá’í yn y Senedd ar ran 

CCYSAGauC. Roedd Rheinallt Thomas a Kathy 

Riddick yn bresennol yno hefyd. Roedd y 

digwyddiad wedi’i gynllunio’n dda ac yn cynnig 

gwybodaeth ac roedd hefyd yn ddathliad 

ardderchog. 

13. U.F.A.  

i. Ar ran PYCAG, dywedodd GV fod swyddogaethau’r 

gweithwyr a’r swyddogion yn newid a bod PYCAG 

wedi trafod y mater hwn ac yn poeni fod 

gwahaniaeth mawr yn yr amser a neilltuir i 

swyddogion proffesiynol i GYSAGau. Gofynnodd 

PYCAG i CCYSAGauC a fyddent yn ystyried 

ysgrifennu at Awdurdodau Lleol i godi’r mater 

hwn. Mynegwyd hefyd yr angen i GYSAGau gael 

cefnogaeth gyson gan swyddog ALl penodol a 

Chlerc CYSAG. Ategodd HS ei bod yn bwysig 

sicrhau arfer da a dywedodd fod CCYSAGauC yn 

ddiolchgar i’r awdurdodau hynny sydd eisoes yn 

dilyn arfer da. Cadarnhaodd aelod o CCYSGAauC ei 

bod yn bwysig bod athrawon yn mynychu 

cyfarfodydd CYSAG a CCYSAGauC. Cytunwyd i 

ysgrifennu llythyr at bob Cyfarwyddwr ALl  / 

Addysg. 

ii. Holodd LB a oedd dogfen CCYASGauC ‘Beth sy’n 

Bwysig mewn AG’ a gomisiynwyd gan Lywodraeth 

Cymru yn mynd i gael ei hymgynghori arni. 

Cadarnhaodd PW mai dogfen drafod oedd hon a 

fwriadwyd yn unig ar gyfer athrawon sy’n gweithio 

ar Faes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau, ac nid 

dogfen ganllaw. Felly, ni fyddai ymgynghoriad ac 

mae’n dal i fod yn bapur trafod. Cadarnhaodd MJ y 

byddai ymgynghori’n digwydd ar ddogfen MdaPh y 

Dyniaethau a fyddai’n cael ei hysgrifennu o 

ganlyniad i’r broses.  

14. Dyddiad y cyfarfodydd nesaf:  

i. Haf 2018 – Ynys Môn 06/07/2018 
ii. Hydref 2019 – Bro Morgannwg (I’w gadarnhau) 

 
 
 

GV and KR who had been questioned by the 

reporter. 

ii. WASACRE received correspondence from Christine 

Abbas from Wales Bahá’í’s  with best wishes for 

Minutes of the meeting


 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Ty Russell, Ffordd Churton, Y Rhyl LL18 3DP, Dydd 
Mercher, 4 Gorffennaf 2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Yn Cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 
Cynghorwyr Ellie Chard, Tony Flynn, Tony Thomas ac Emrys Wynne 
 
Yn Cynrychioli  Enwadau Crefyddol 
 
Parch. Brian Jones 
 
Yn cynrychioli Cymdeithasau'r Athrawon: 
 
Dim cynrychiolwyr yn bresennol 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Ymgynghorydd Her ar gyfer GwE (PL) a Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
  

 
PWYNT O RYBUDD - CWORWM 
 
Y cworwm ar gyfer CYSAG oedd trydedd rhan o’i aelodau gan gynnwys un o bob un o’r tri 
grŵp o gynrychiolwyr.   Yn anffodus, nid oedd yna aelodau yn bresennol i gynrychioli 
sefydliadau athrawon ac felly roedd y cyfarfod heb gworwm.   O ganlyniad roedd y sawl 
oedd yn bresennol yn ystyried pa un ai i barhau â’r cyfarfod yn anffurfiol ai peidio.  
Oherwydd mai dyma’r ail gyfarfod yn ddilynol o’r CYSAG heb gworwm ac na fyddai’n 
bosibl cadarnhau penderfyniadau blaenorol, ac oherwydd nad oedd yna unrhyw fusnes o 
bwys angen gwneud penderfyniad arno cyn y cyfarfod nesaf, cynigiwyd nad oedd y 
cyfarfod yn parhau a bod y busnes yn cael ei ohirio nes y cyfarfod nesaf o CYSAG a 
drefnwyd ar gyfer 12 Hydref 2018.  CYTUNWYD YN UNOL Â HYNNY.  Tra’n 
gwerthfawrogi ei fod yn gyfnod hynod o brysur i aelodau mynegwyd pryder mai ond un 
ymddiheuriad a dderbyniwyd gan Dominic Oakes, a phwysleisiodd yr aelodau ei bod yn 
bwysig bod pob aelod yn cyflwyno ymddiheuriad ymlaen llaw os nad oeddent yn gallu 
mynychu cyfarfod fel y gellir gwneud trefniadau amgen os oedd angen.    Soniwyd am y 
diffyg cynrychiolwyr presennol o sefydliadau athrawon hefyd fel mater yr oedd yr 
awdurdod lleol angen rhoi sylw iddo ac awgrymwyd y byddai'n werth cynnal cyfarfodydd y 
tu allan i oriau ysgol a all helpu i wella presenoldeb. 
 
Dywedodd Ymgynghorydd Her ar gyfer GwE ei fod yn camu i lawr fel cynrychiolydd yr 
awdurdod lleol a dywedodd y byddai’r awdurdod lleol angen dod o hyd i ymgynghorydd 
arall i ddarparu cefnogaeth broffesiynol i CYSAG yn y dyfodol.   Amlygodd y gofynion 
statudol i CYSAG adolygu’r maes llafur y cytunwyd arno ond oherwydd y newidiadau i'r 
cwricwlwm presennol yn y dyfodol roedd Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog 
Addysg Grefyddol Cymru wedi awgrymu i’r fframwaith presennol gael ei gadarnhau’n 



addas i’r diben yn amodol ar weithredu’r cwricwlwm newydd yn 2022.  Awgrymwyd bod 
Cynhadledd Maes Llafur Cymeradwyedig yn cael ei gynnal yn syth cyn y cyfarfod CYSAG 
nesaf a gynhelir i’r diben hwn.    Roedd Ymgynghorydd Her GwE hefyd yn tynnu sylw’r 
aelodau at eitem 8 ar y rhaglen - Cwricwlwm Cymru. Gan fod y cwricwlwm newydd yn 
parhau i gael ei ddatblygu, meddai, roedd camau dilyniant ar gyfer Maes Dysgu a 
Phrofiad y Dyniaethau wedi eu llunio i roi cymorth o ran adnabod cyrhaeddiad yn y 
dyniaethau a fyddai’n disodli'r ddogfennaeth bresennol.  Mae’r dyddiad cau ar gyfer 
adborth i Lywodraeth Cymru ar y camau dilyniant newydd yn fuan ac felly awgrymodd y 
dylai aelodau ystyried y ddogfennaeth yn eu hamser eu hunain a chyflwyno eu sylwadau 
unigol yn uniongyrchol i Lywodraeth Cymru.  Byddai hyn yn sicrhau bod CYSAG yn 
hyderus ei fod wedi cael y cyfle i ddarparu mewnbwn fel rhan o’r broses gyda golwg ar 
gynnwys y ddogfennaeth newydd fel rhan o’r maes llafur y cytunwyd arno pan adolygir yn 
2022.  Cytunwyd i ddosbarthu cyfeiriad e-bost Llywodraeth Cymru ar gyfer ymatebion i’r 
aelodau i alluogi iddynt ddarparu adborth unigol yn ymwneud â’r camau cynnydd. 
 
Daeth y drafodaeth i ben am 10.25am. 
 


